
LIVE SURGERY
CHIRURGIA BARIATRICA 

E METABOLICA
4 - 5 febbraio 2019 - Grand Hotel Baglioni - Firenze

Presidente: Marcello Lucchese

CON IL PATROCINIO DI



IN COLLEGAM
ENTO CON ALCUNE DELLE PRINCIPALI SEDI NAZIONALI DI CHIRURGIA BARIATRICA E M

ETABOLICA

	 LUNEDÌ 	4 FEBBRAIO
----------------	FIRENZE
	 12:00	 Sleeve Gastrectomy laparoscopica
	 Opera: 	Alessandro Contine
	Commentano:	 Diego Foschi
		  Giuseppe Vuolo

	 13:30	 Rimozione banding e Bypass Gastrico ad omega laparoscopico
	 Opera: 	Luca Leuratti
	Commentano:	 Roberto Moroni
		  Giovanni Casella

	 15:00	 Conversione da Bypass a Omega a RYGBP laparoscopico
	 Opera: 	Enrico Facchiano
	Commentano:	 Valerio Ceriani 
		  Alfredo Genco 

----------------	TERNI
	 12:00	 Sleeve Gastrectomy Robotica         
	 Opera: 	Amilcare Parisi 
	Commentano:	 Alberto Zaccaroni 
		  Francesco Stipa 

	 14:00	 Bypass Gastrico ad omega robotico
	 Opera: 	Amilcare Parisi 
	Commentano:	 Maurizio De Luca
		  Gianfranco Silecchia 

----------------	ROMA - CAMPUS BIOMEDICO
	 12:00	 SADI laparoscopica
	 Opera: 	Marco Raffaelli 
	Commentano:	 Giuseppe Navarra 
		  Alessandro Giovanelli 

	 14:30	 Bypass gastrico a Y laparoscopico post banding
	 Opera: 	Vincenzo Bruni 
	Commentano:	 Nicola Scopinaro 
		  Cristiano Giardiello 

PRESIDENTE 
Marcello Lucchese

ISCRIZIONE 
L’iscrizione è gratuita previa registrazione online effettuabile dal sito 
www.mitcongressi.it sezione: LIVE SURGERY CHIRURGIA BARIATRICA E METABOLICA
ECM Sono stati richiesti 13 crediti per: 
MEDICO CHIRURGO (discipline in: Endocrinologia, Gastroenterologia, Malattie Metaboliche e Diabetologia, 
Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza, Medicina Interna, Chirurgia Generale, Anestesia e 
Rianimazione)

SEDE
GRAND HOTEL BAGLIONI
Piazza dell’Unità Italiana, 6 
50123 Firenze



----------------	MILANO
	 12:00	 Bypass con fundectomia e stomaco esplorabile laparoscopico 
	 Opera: 	Marco Zappa 
	Commentano:	 Giovanni Lesti 
		  Diego Foschi 

	 14:30	 Sleeve Gastrectomy con rimozione banding 
	 Opera: 	Giuliano Sarro
	Commentano:	 Luigi Piazza 
		  Francesco Furbetta 

	 MARTEDÌ 	5 FEBBRAIO
----------------	FIRENZE
	 8:30	 Bypass Gastrico a Y laparoscopico           
	 Opera:	 Emanuele Soricelli 
	Commentano:	 Nicola Basso 
		  Marco Raffaelli 

	 10:00	 Bypass Gastrico a Omega Laparoscopico 
	 Operano:	 Andrea Tirone 
		  Giuseppe Vuolo            
	Commentano:	 Maurizio De Luca
		  Francesco Papadia 

	 11:30	 Bypass Gastrico a Y laparoscopico 
	 Operano:	 Alessandro Balani
		  Carlo Nagliati
	Commentano:	 Vincenzo Pilone
		  Giuliano Sarro 

	 13:00	 Bypass Gastrico su Lap Band Laparoscopico 
	 Opera:	 Francesco Furbetta 
	Commentano:	 Rosario Bellini
		  Marco Zappa  

	 14:30	 Bypass Gastrico a Y con rimozione banding
	 Opera	 Giovanni Quartararo 
	Commentano:	 Tagleb S.I. Mazahreh 
		  Paolo Gentileschi 

----------------	NAPOLI
	 8:30	 OAGB Laparoscopico con rimozione banding 
	 Opera:	 Mario Musella
	Commentano:	 Pietro Forestieri
		  Khalil Zayadin  

	 10:00	 RYGBP laparoscopico con rimozione banding 
	 Opera:	 Emilio Manno
	Commentano:	 Giovanni Camerini 
		  Marco Anselmino 

	 12:00	 Bypass gastrico a Y sec Gagner Laparoscopico 
	 Opera:	 Nicola Perrotta 
	Commentano:	 Andrea Rizzi  
		  Rossana D. Berta 

----------------	ROZZANO - MILANO
	 8:30	 Diversione Biliopancreatica DS laparoscopica 
	 Opera:	 Giuseppe Marinari
	Commentano:	 Marco Anselmino  
		  Nicola Scopinaro 

	 10:30	 Bypass Gastrico a Y Long Limb laparoscopico
	 Opera:	 Giuseppe Marinari
	Commentano:	 Diego Foschi 
		  Roberto Moroni

----------------	TORINO
	 8:30	 Conversione da Sleeve Gastrectomy a Bypass Gastrico 
		  a Y laparoscopica
	 Opera: 	Mario Morino
	Commentano:	 Luigi Piazza 
		  Paolo Gentileschi   

	 11:00	 Conversione da VBG a Bypass Gastrico robotica
	 Operano:	 Mauro Toppino
		  Fabrizio Rebecchi
	Commentano:	 Stefano Cariani
		  Giuseppe Iannuzzi



----------------	BERGAMO - PONTE S.PIETRO
	 11:00	 Sleeve gastrectomy laparoscopica 
	 Operano: 	Francesco Frattini 
		  Luigi Angrisani
	Commentano:	 Amilcare Parisi 
		  Simone Vita 

	 12:30	 Bypass gastrico a Y laparoscopico post banding
	 Operano:	 Vincenzo Borrelli
		  Luigi Angrisani
	Commentano:	 Paolo Bernante
		  Pietro Forestieri

----------------	PADOVA
	 11:00	 Bypass Gastrico ad Omega laparoscopico post banding
	 Opera:	 Mirto Foletto 
	Commentano:	 Marcello Boni 
		  Vincenzo Bruni 

	 12:30	 Conversione di Sleeve Gastrectomy in RYGBP laparoscopico  
	 Opera:	 Mirto Foletto
	 Commenta:	 Enrico Facchiano 
		  Nicola Di Lorenzo 

FACULTY
Luigi Angrisani	 NAPOLI

Marco Anselmino	 PISA

Alessandro Balani	 GORIZIA

Nicola Basso	 ROMA

Rosario Bellini	 PISA

Paolo Bernante	 BOLOGNA

Rossana D. Berta	 PISA

Marcello Boni	 FOLIGNO (PG)

Vincenzo Borrelli	 BERGAMO

Vincenzo Bruni	 ROMA

Giovanni Camerini	 GENOVA

Stefano Cariani	 BOLOGNA

Giovanni Casella	 ROMA

Valerio Ceriani	 MILANO

Alessandro Contine	 CITTÀ DI CASTELLO (PG)

Maurizio De Luca	 TREVISO

Nicola Di Lorenzo	 ROMA

Enrico Facchiano	 FIRENZE

Mirto Foletto	 PADOVA

Pietro Forestieri	 NAPOLI

Diego Foschi	 MILANO

Francesco Frattini	 BERGAMO

Francesco Furbetta	 EMPOLI

Alfredo Genco	 ROMA

Paolo Gentileschi	 ROMA

Cristiano Giardiello	 CASTEL VOLTURNO (CE)

Alessandro Giovanelli	MILANO

Giuseppe Iannuzzi	 PISTOIA

Giovanni Lesti	 LECCE

Luca Leuratti	 FIRENZE

Emilio Manno	 NAPOLI

Giuseppe Marinari	 ROZZANO (MI)

Tagleb S.I. Mazahreh	 AMMAN (GIORDANIA)

Mario Morino	 TORINO

Roberto Moroni	 CAGLIARI

Mario Musella	 NAPOLI

Carlo Nagliati	 GORIZIA

Giuseppe Navarra	 MESSINA

Francesco Papadia	 GENOVA

Amilcare Parisi	 TERNI

Nicola Perrotta	 VILLA D’AGRI (PZ)

Luigi Piazza	 CATANIA

Vincenzo Pilone	 SALERNO

Giovanni Quartararo	 FIRENZE

Marco Raffaelli	 ROMA

Fabrizio Rebecchi	 TORINO

Andrea Rizzi	 TRADATE (VA)

Giuliano Sarro	 MILANO

Nicola Scopinaro	 GENOVA

Gianfranco Silecchia	 LATINA

Emanuele Soricelli	 FIRENZE

Francesco Stipa	 ROMA

Andrea Tirone	 SIENA

Mauro Toppino	 TORINO

Simone Vita	 ROMA

Giuseppe Vuolo	 SIENA

Alberto Zaccaroni	 FORLI

Marco Zappa	 MILANO

Khalil Zayadin	 AMMAN (GIORDANIA)



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

MI&T Srl Viale Carducci, 50 - 40125 Bologna - Tel. 051 220427

info@mitcongressi.it - www.mitcongressi.it

CON IL CONTRIBUTO INCONDIZIONATO DI:


